
 

                 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27.05.2015 г. № 366 

 

О внесении изменений в постановление администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 01.11.2012 г. № 1269 

«Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 

маломобильных групп населения в Котельниковском муниципальном 

районе Волгоградской области на 2013-2015 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области, утверждённым 

постановлением администрации Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области от 31.12.2013 г. № 1433, Уставом 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области, 

администрация Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 01.11.2012 г. № 1269 

«Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы 

«Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и 

маломобильных групп населения в Котельниковском муниципальном 

районе Волгоградской области на 2013-2015 годы» следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы «Формирование 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных 

групп населения в Котельниковском муниципальном районе 

Волгоградской области на 2013-2015 годы»: 

- раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в новой 

редакции: 

Объем и 

источники 

финансирования 

Общий объем затрат на реализацию программы составляет    

550,0 тыс. рублей, из них: 

в 2013 году –   540,0  тыс. рублей, 



в 2014 году –  0,0  тыс. рублей, 

в 2015 году –   10,0  тыс. рублей, 

 

329,0 тыс. рублей из средств бюджета КМР (прогноз), из 

них: 

в 2013 году –   319,0  тыс. рублей; 

в 2014 году –   0,0  тыс. рублей; 

в 2015 году –   10,0  тыс. рублей; 

 

221,0 тыс. рублей из средств бюджетов администраций 

городского и сельских поселений КМР, из них: 

в 2013 году – 221,0  тыс. рублей; 

в 2014 году – 0,0  тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0  тыс. рублей. 

 

 

1.2. В текстовой части муниципальной программы «Формирование 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных 

групп населения в Котельниковском муниципальном районе 

Волгоградской области на 2013-2015 годы»: 

- раздела 5 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой 

редакции: 

«Финансирование Программы осуществляется за счет средств 

бюджета КМР и бюджетов муниципальных образований городского и с/п  

КМР. 
тыс. руб. 

Источники 

финансирования  

Объем 

финансового 

обеспечения на 

2013-2015 годы 

В том числе – по годам: 

 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

1 2 3 4 5 

 

Всего 

 

550,0 540,0 0,0 10,0 

в том числе: 

Бюджет КМР 329,0 319,0 0,0 10,0 

Средства бюджетов 

муниципальных 

образований 

городского и с/п КМР 

221,0 221,0 0,0 0,0 

 

1.3. Приложение № 1 к муниципальной программы «Формирование 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных 

групп населения в Котельниковском муниципальном районе 



Волгоградской области на 2013-2015 годы» изложить в новой редакции 

(согласно приложению №1). 

1.4. По тексту муниципальной программы «Формирование 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных 

групп населения в Котельниковском муниципальном районе 

Волгоградской области на 2013-2015 годы» слова «отдел по социальной 

политике администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области» исключить. 

1.5. По тексту муниципальной программы «Формирование 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных 

групп населения в Котельниковском муниципальном районе 

Волгоградской области на 2013-2015 годы» слова «отдел образования и 

молодежной политики администрации Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области» заменить словами «отдел образования 

администрации Котельниковского района Волгоградской области». 

1.6. По тексту муниципальной программы «Формирование 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных 

групп населения в Котельниковском муниципальном районе 

Волгоградской области на 2013-2015 годы» слова «отдел культуры 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области» заменить словами «отдел культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Котельниковского района Волгоградской 

области». 

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области Р.Р. Болубневу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному обнародованию. 

 

 

 

 

Глава администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

 

 

С.А. Понкратов 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 27.25.2015 г. № 366 

 

Приложение № 1 

муниципальной программы 

«Формирование доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и 

маломобильных групп населения в 

Котельниковском муниципальном 

районе Волгоградской области» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий МП «Формирование доступной среды жизнедеятельности  

для инвалидов и маломобильных групп населения в Котельниковском муниципальном районе Волгоградской 

области»   на 2013–2015 годы  
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

(годы) 

Объем 

финансо

вого 

обеспече

ния (тыс. 

рублей) 

в т.ч. за счет 

средств 

бюджетов 

(тыс.руб.) 

Ответственные 

за выполнение 

Ожидаемые 

результаты 

Муниц

и-

пально

го 

сельск

их 

поселе

ний 

  



1 2 3 4 5 6 7 8 

Нормативно-правовая и организационная основа создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других 

МГН на территории КМР 

1.1. 

Разработка и принятие 
нормативных правовых 

и организационно-

распорядительных 

документов: 

     

Формирование условий 

устойчивого развития 

доступной среды для 

инвалидов и МГН на 

территории КМР  

 принятие  

нормативного акта об 

утверждении 

программы 

2012 - - - Структурные 

подразделения 

администрации КМР, 

администрации сельских 

поселений КМР 

2. Комплекс мероприятий по формированию доступной среды жизнедеятельности 

2.1. Мероприятия по повышению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности   

инвалидов и других МГН 

2.1.1. Организация и 
проведение 

паспортизации и 

классификации 

объектов социальной 

инфраструктуры и 

услуг для определения 

уровня доступности и 

необходимой 
адаптации для 

инвалидов и других 

2013-
2015  

- - - Структурные 
подразделения 

администрации КМР 

Сбор и систематизация 
информации о 

доступности объектов 

социальной 

инфраструктуры и услуг 

в приоритетных сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

МГН  
 



МГН, в том числе на 

объектах: 

-образования, 

-физической культуры 
и спорта, 

-культуры, 

-зданий сельских 

администраций 

2.1.2. Адаптация для 

инвалидов и других 

МГН приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры путем 

ремонта, 

реконструкции, 

дооборудования 
техническими 

средствами адаптации 

(приспособление 

входных групп, путей 

движения внутри 

зданий, зон оказания 

услуг, санитарно-
гигиенических 

помещений, 

прилегающих 

территорий - 

пандусами, поручнями,   

знаками для стоянки 

спецавтотран-

спорта), а также путем 
организации 

альтернативного 

     создание условий 

доступности 

приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

МГН                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     



формата 

предоставления услуг, 

в том числе на 

объектах:  

2.1.2.1.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

в административных 

зданиях для доступа 

инвалидов, в т. ч.  по 

годам 

2013-

2015 

77,0 15,0 62,0 Главы администраций 

городского и сельских 

поселений, руководитель 

ХЭС  КМР.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2013 10,0 - 10,0 Котельниковское городское 

поселение 

3,0 - 3,0 Верхнекурмоярское  с/п 

2,0 - 2,0 Выпасновское с/п 

3,0 - 3,0 Генераловское с/п 

3,0 - 3,0 Захаровское с/п 

1,0 - 1,0 Котельниковское с/п 

- - - Красноярское с/п 

3,0 - 3,0 Майоровское с/п 

10,0 - 10,0 Нагавское с/п 

1,0 - 1,0 Наголенское с/п 

5,0 - 5,0 Нижнеяблоченское с/п 

10,0 - 10,0 Пимено-Чернянское с/п 

1,0 - 1,0 Попереченское с/п 

5,0 - 5,0 Пугачевское с/п 

5,0 - 5,0 Семиченское с/п 

15,0 15,0 - МКУ ХЭС КМР 

Итого  77,0  15,0 62,0  

2014 

 

 

 

 

 

0,0     -   0,0   Котельниковское г/п 

0,0     -   0,0 Верхнекурмоярское с/п 

0,0     -   0,0 Выпасновсое с/п 

0,0      -   0,0 Генераловское с/п 

0,0      -   0,7 Котельниковское с/п 

0,0      -     - Красноярское с/п 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

2.1.2.2. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 0,0      -    0,0 Майоровское с/п  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

0,0      -    0,0 Нагавское с/п 

0,0      -    0,0 Наголенское с/п 

0,0      -    0,0 Нижнеяблоченское с/п 

0,0      -    0,0 Пимено-Чернянское с/п 

0,0      -    0,0 Попереченское с/п 

0,0      -    0,0 Пугачевское с/п 

0,0      - 
    0,0 

   0,0 
    - 

Семиченское  с\п 
МКУ ХЭС МКР 

Итого 0,0 0,0 0,0  

2015 0,0 - 0,0 Котельниковское г/п 

0,0 - 0,0 Верхнекурмоярское с/п 

0,0 - 0,0 Выпасновское с/п 

0,0 - 0,0 Генераловское с\п 

0,0 - 0,0 Котельниковское с\п 

- - - Красноярское с/п 

0,0 - 0,0 Майоровское с/п 

0,0 - 0,0 Нагавское с/п 

0,0 - 0,0 Наголенское с/п 

0,0 - 0,0 Нижнеяблоченское с/п 

0,0 - 0,0 Пимено-Чернянское с/п 

0,0 - 0,0 Попереченское с/п 

0,0 -     0,0 Пугачевское с/п 

0,0 - 0,0 Семиченское с/п 

- - - МКУ ХЭС МКР 

 Итого 0,0 0,0 0,0  

В учреждениях 

образования, в т.ч. по 

годам 

 

 

2013-

2015 

 

 

 

230,0 230,0 - 

Начальник отдела 

образования 

администрации 

Котельниковского 

муниципального района 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

30,0 30,0 - МКОУ СОШ № 1 

30,0 30,0 - МКОУ СОШ № 2 

30,0 30,0 - МКОУ СОШ № 3 

30,0 30,0 - МКОУ СОШ № 4 

30,0 30,0 - МКОУ СОШ № 5 

30,0 30,0 - МКОУ  Центр образования 

20,0 20,0      - МКОУГенераловская СОШ  

20,0 20,0      -  
МКОУ Нижнеяблоченская 
СОШ 

Итого 220,0 220,0 -  

2014 0,0 0,0 - МКОУ Красноярская СОШ 

0,0 0,0 - 
МКОУ Пимено-Чернянская 
СОШ 

0,0 0,0      - МКОУ Чилековская СОШ  

0,0 0,0      - МКОУ Наголенская СОШ 

0,0 0,0      - МКОУ Ленинская СОШ 

0,0 0,0      - МКОУ  Семиченская СОШ 

0,0 0,0      - МКОУ Выпасновская СОШ 

0,0 0,0      - МКОУ Веселовская СОШ 

Итого 0,0 0,0 -   

2015 0,0 0,0 - МКОУ Пугачевская  СОШ 

0,0 0,0      - МКОУ Майоровская СОШ  

0,0 0,0      - 
МКОУ Попереченская 

СОШ 

0,0 0,0      - МКОУ Захаровская   СОШ 

0,0 0,0      - 
МКОУ Верхне-

Яблоченская СОШ 

0,0 0,0      - МКОУ Нагавская СОШ 

0,0 0,0      - МКОУ  Чиганакская  СОШ 

10,0 10,0  МКОУ СОШ № 2 

0,0 0,0      - МКОУ Дорофеевская СОШ 



  Итого 10,0 10,0 -   

2.1.2.3. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

в  учреждениях  
культуры,  

в т.ч. по годам  

 

2013-

2015 

125,5 16,5 109,0 Главы администраций  
городского и с/п, начальник 

отдела культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации КМР  

создание условий 
доступности 

приоритетных объектов 

и услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности 

инвалидов и других 

МГН в сфере культуры  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

10,0 - 10,0 Котельниковское городское 

поселение 

4,0 - 4,0 Верхнекурмоярское  с/п 

7,0 - 7,0 Выпасновское  с/п 

          6,0        -     6,0 Генераловское с/п 

        15,0        -    15,0 Захаровское с/п 

          3,0        -     3,0 Котельниковское с/п 

          3,0        -     3,0 Красноярское с/п 

          5,0        -     5,0 Майоровское с/п 

          5,0

      

       -     5,0 Нагавское с/п 

          1,0        -     1.0 Наголенское с/п 

          

10,0 

       -    10,0 Нижнеяблоченское с/п 

          

15,0 

       -    15,0 Пимено-Чернянское с/п 

     10,0        -    10,0 Попереченское с/п 

           5,0         -     5,0 Семиченское с/п 

           10,        -     10,0 Чилековское с/п 

           

16,5 

     16,5      - Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации МКР 

Итого 125,5 16,5 109,0   

 2014 0,0 - 0,0 Котельниковское г/п 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

0,0 - 0,0 Верхнекурмоярское с/п  

 0,0 - 0,0 Выпасновское с/п 

0,0 - 0,0 Генераловское с/п 

0,0 - 0,0 Котельниковское с/п 

0,0 - 0,0 Красноярское с/п 

0,0 - 0,0 Майоровское с/п 

0,0 - 0,0 Нагавское с/п 

0,0       - 0,0 Наголенское с/п  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

0,0       - 0,0 Нижнеяблоченское с/п 

0,0       - 0,0 Пимено-Чернянское с/п 

0,0       - 0,0 Попереченское с/п 

0,0       - 0,0 Семиченское с/п 

0,0       - 0,0 Чилековское с/п 

0,0 

     0,0 0,0 

Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации МКР 

Итого 0,0 0,0 0,0  

2015 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Итого: 

0,0       - 0,0 Котельниковское г/п 

0,0 - 0,0 Верхнекурмоярское с/п 

0,0 - 0,0 Выпасновское с/п 

0,0 - 0,0 Генераловское с/п 

0,0 - 0,0 Чилековское с/п 

0,0 - 0,0 Красноярское с/п 

0,0 - 0,0 Майоровское с/п 

0,0 - 0,0 Нагавское с/п 

0,0 - 0,0 Семиченское  с/п 

0,0 - 0,0 Нижнеяблоченское с/п 

0,0 - 0,0 Пимено-Чернянское с/п 

          0,0       0,0 

0,0 Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации КМР 

0,0       0,0 0,0  



2.1.3. Адаптация объектов 

дорожной 

инфраструктуры, в т.ч. 

по годам 

2013-

1015 

     25,0 -  25,0 

Глава Котельниковского 

кое городского поселения 

Создание условий 

доступности объектов 

дорожной инфраструк-

туры для инвалидов и 
других МГН 

  2013     25,0      -  25,0   

2014     0,0      -  0,0 

2015     0,0      -  0,0 

Итого:     25,0      - 25,0  

2.1.3.1.  Оборудование 

парковочных мест для 

автотранспорта 

инвалидов и МГН, в т.ч 

по годам 

2013-

2015 

10,0 - 10,0 Глава Котельниковского 

городского поселения 

2013      10,0 - 10,0 

2014      0,0 - 0,0 

2015      0,0 - 0,0 

Итого:       10,0 - 10,0 

 

 
Итого по п 2.1. по 

годам 

 

2013 457,5 251,5 206,0  

 

 

 2014 0,0 0,0 0,0 

2015 10,0 10,0 0,0 

                  ИТОГО по 

п.2.1 

 467,5 261,5 206,0   

 2.2. Мероприятия,  направленные на  повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов  

и детей-инвалидов, а также содействию их интеграции 

 

2.2.1. Организация и 

проведение районных 
фестивалей, конкурсов, 

выставок, культурно-

массовых, разви-

вающих, обучающих 

мероприятий с целью 

адаптации и 

2013-

2015 
 

 

 

 

2013 

 

17,5 

 
 

 

 

17,5 

 

0,0 

17,5 

 
 

 

 

17,5 

 

0,0 

- 

 
 

 

 

- 

 

- 

Отдел культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации КМР, 

 

устранение социальной 

разобщенности и 
«отношенческих» 

барьеров в обществе 



реабилитации 

инвалидов, развития 

эстетического вкуса, 

художественной 
инициативы, 

творческих 

способностей 

инвалидов, в т.ч. по 

годам 

2014 

 

2015 

Итого: 

 

0,0 

17,5 

 

0,0 

17,5 

 

- 

- 

 

2.2.2. Организация встреч  

руководителей органов 

муниципальной власти 

с представителями 

общественных 

организаций инвалидов 

в рамках проведения 
Международного Дня 

инвалидов 

2013-

2015 
- - - Структурные 

подразделения 

администрации КМР, 

главы администраций 

городского и  с/п КМР 

выявление социально 

значимых проблем 

инвалидов 

 Итого по п 2.2 по 

годам 

2013 17,5 17,5 -   

  2014 0,0 0,0 -   

  2015 0,0 0,0 -   

 Итого по п 2.2   17,5 17,5 -   

 Итого по разделу 2 по 

годам 

2013 475,0 269,0 206,0   

2014 0,0 0,0 0,0 

2015 10,0 10,0 0,0 

Итого: 485,0 279,0 206,0 

3. Информационно-методические и общественно-просветительские мероприятия в субъекте РФ 

 

3.1.  Информационные и просветительские мероприятия для населения  

3.1.1. Организация и проведение совместных (интегративных) мероприятий для инвалидов и граждан, не имеющих инвалидности, 

в том числе: 

- фестивалей, праздников, иных культурных мероприятий, 



- физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

3.1.1. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Организация и 
проведение совместных 

(интегративных) 

мероприятий для 

инвалидов и граждан, 

не имеющих 

инвалидности, в том 

числе: 
-фестивалей, 

праздников, иных 

культурных меропри-

ятий, 

-физкультурно-

оздоровитель-ных и 

спортивных 

мероприятий, в т.ч. по 
годам 

2013-
2015 

65,0 50,0 15,0 Структурные 
подразделения 

администрации КМР, 

главы администраций 

городского и  с/п КМР 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

повышение толерант-
ности общества к людям 

с ограниченными 

возможностями 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

2013 65,0 50,0 15,0 

2014 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 

 Итого по разделу 3 по 

годам 

2013 65,0 50,0 15,0   

2014 0,0 0,0 0,0   

2015 0,0 0,0 0,0   

  Итого: 65,0 50,0 15,0   

 Итого по программе 

 в т. ч. по годам 

ВСЕГО

:  

550,0 329,0 221,0   

  2013 540,0 319,0 221,0   

  2014 0,0 0,0 0,0   

  2015 10,0 10,0 0,0   

 
 


